কিন্তু সুদ এমন এক হারাম কারবার যার ব্যাপারে কুরআন মজীদে ভীষণ সাবধানবাণী উচ্চারিত হয়েছে। বলা হয়েছে— 'সুদ আদান-প্রদান করা যেন আল্লাহ-রাসূলের বিরুদ্ধে যুদ্ধ ঘোষণা করা।' এ ধরনের সাবধানবাণী অন্য কোন গুনাহর ব্যাপারে উচ্চারিত হয়নি। পাকিস্তান সৃষ্টির পর এখানকার প্রায় পুরো ব্যবসায়ী সেক্টর মুসলমানদের হাতে চলে আসে।

১৯৪৮ খৃ. (১৩৬৭ হি.)-এর মধ্যভাগে আমি পাকিস্তানের করাচীতে হিজরত করি। ব্যবসায়ী হালাল-হারাম সম্পর্কে অগণিত অজ্ঞ লোকের মাঝে কিছু এমন দীনদার লোকও দেখলাম যাদের ব্যবসার ব্যাপারেও হালাল-হারামের চিন্তা আছে। তারা তাদের ব্যবসায় শরীয়তের বিধি-বিধান জানতে আগ্রহী। তারা লিখিতভাবে বিভিন্ন প্রশ্ন পাঠাতে শুরু করেন।